
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/20285]

3 FEBRUARI 2022. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de
ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen
en van het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden i.v.m. de werven
voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van asbest

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op artikel 3, laatstelijk
gewijzigd bij het decreet van 22 november 2007, en artikel 4, laatstelijk gewijzigd bij het decreet van 4 oktober 2018;

Gelet op het decreet van 23 september 2021 tot instelling van een bijzondere vergoedingsregeling voor bepaalde
schade ten gevolge van de overstromingen en de zware regenval die zich van 14 tot en met 16 juli 2021 en op 24 juli 2021
hebben voorgedaan en die als openbare natuurramp zijn erkend;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een
milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of
activiteiten die een risico voor de bodem vormen;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden i.v.m. de werven
voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van asbest;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 28 juli 2021 waarbij de overstromingen van 14 tot 16 juli 2021 als
een algemene natuurramp worden beschouwd en waarbij de geografische uitgestrektheid van deze ramp afgebakend
wordt;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 26 augustus 2021 waarbij het geografische gebied van de
algemene ramp met betrekking tot de overstromingen van 14 tot 16 juli 2021 uitgebreid wordt;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 september 2021 waarbij de overstromingen van 24 juli 2021 als
een algemene ramp worden beschouwd en waarbij de geografische uitgestrektheid van deze ramp afgebakend wordt;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 14 oktober 2021 tot uitvoering van het decreet van
23 september 2021 tot instelling van een bijzondere vergoedingsregeling voor bepaalde schade ten gevolge van de
overstromingen en de zware regenval die zich van 14 tot en met 16 juli 2021 en op 24 juli 2021 hebben voorgedaan en
die als openbare natuurramp zijn erkend;

Gelet op het rapport van 14 januari 2022 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op
25 november 2021, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het uitblijven van advies binnen deze termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de overstromingen die zich in juli 2021 in het Waalse Gewest hebben voorgedaan, moeten in de getroffen
gemeenten om volksgezondheidsredenen veel werven voor verwijdering van asbest voor gebouwen of bouwwerken
worden uitgevoerd;

Overwegende dat volgens de huidige stand van de regelgeving een aanzienlijk deel van deze werven tot klasse 2
behoort en dus een milieuvergunning behoeft in toepassing van rubriek 26.65.03.04.02 van bijlage I bij het besluit van
de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten,
van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen;

Overwegende dat het, gelet op de spoedeisendheid van de asbestverwijderingswerkzaamheden, noodzakelijk is
om tijdelijk, voor een periode van 2 jaar vanaf de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad, toe te staan
dat de vergunning voor de uitvoering van de noodzakelijke werven voor de verwijdering van asbest wordt afgegeven
na afloop van een soepele en snelle procedure; dat het, om dit doel te bereiken, noodzakelijk is bovengenoemd besluit
van 4 juli 2002 in die zin te wijzigen dat de betrokken werven worden ingedeeld in klasse 3, zodat zij aan een aangifte
kunnen worden onderworpen;

Overwegende dat het toepassingsgebied van deze wijziging strikt beperkt is tot werven die aan de volgende twee
voorwaarden voldoen:

1° gelegen zijn in een gemeente die valt onder hetzij het besluit van de Waalse Regering van 28 juli 2021 waarbij
de overstromingen van 14 tot 16 juli 2021 als een algemene natuurramp worden beschouwd en waarbij de geografische
uitgestrektheid van deze ramp afgebakend wordt, zoals uitgebreid bij artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering
van 26 augustus 2021, hetzij het besluit van de Waalse Regering van 23 september 2021 waarbij de overstromingen van
24 juli 2021 als een algemene ramp worden beschouwd en waarbij de geografische uitgestrektheid van deze ramp
afgebakend wordt;

2° beschikken over een attest van de burgemeester of zijn afgevaardigde van de gemeente waar de werf zal worden
geëxploiteerd, waaruit blijkt dat bedoelde werf noodzakelijk is geworden door de in 1° bedoelde overstromingen;

Overwegende dat de eerbiediging van het standstill-beginsel impliceert dat de hierboven beschreven tijdelijke
wijziging niet kan leiden tot een toename van de gevaren en hinder voor het milieu; dat het bijgevolg noodzakelijk is
dat de werven die gedurende een periode van 2 jaar vanaf de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad,
het voorwerp zullen uitmaken van een aangifte in plaats van een milieuvergunning, aan dezelfde reglementaire
voorwaarden worden onderworpen als de werven van klasse 2; dat, om dit doel te bereiken, het besluit van 17 juli 2003
houdende sectorale voorwaarden i.v.m. de werven voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en
op de werven voor de isolatie van asbest moet worden gewijzigd, zodat dit besluit om de hierboven genoemde redenen
ook de integrale voorwaarden vormt van de in klasse 3 ingedeelde werven;

13163BELGISCH STAATSBLAD — 16.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
02

-2
02
2



Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een

milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of activiteiten die
een risico voor de bodem vormen

Artikel 1. In het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een
milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of
activiteiten die een risico voor de bodem vormen, wordt een nieuw artikel 3quinquies ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 3quinquies. Tijdens een periode van twee jaar na de bekendmaking in het Belgisch Staatsblad van het besluit
van de Waalse Regering van 3 februari 2022 tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot
bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en
activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen en van het besluit van de Waalse
Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden i.v.m. de werven voor de verwijdering van asbest in
gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van asbest, worden de in rubriek 26.65.03.04.02 bedoelde
werven voor de verwijdering van asbest of voor de isolatie van asbest die aan de volgende voorwaarden voldoen,
ingedeeld in klasse 3:

1° ze zijn gelegen in een van de gemeenten die valt onder hetzij het besluit van de Waalse Regering van 28 juli 2021
waarbij de overstromingen van 14 tot 16 juli 2021 als een algemene natuurramp worden beschouwd en waarbij de
geografische uitgestrektheid van deze ramp afgebakend wordt, zoals uitgebreid bij artikel 2 van het besluit van de
Waalse Regering van 26 augustus 2021, hetzij het besluit van de Waalse Regering van 23 september 2021 waarbij de
overstromingen van 24 juli 2021 als een algemene ramp worden beschouwd en waarbij de geografische uitgestrektheid
van deze ramp afgebakend wordt;

2° ze beschikken over een attest van de burgemeester of zijn afgevaardigde van de gemeente waar de werf zal
worden geëxploiteerd, waaruit blijkt dat bedoelde werf noodzakelijk is geworden door de in 1° bedoelde
overstromingen.″.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden i.v.m.
de werven voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van asbest

Art. 2. Het opschrift van het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden
i.v.m. de werven voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van
asbest wordt vervangen als volgt:

″Besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2003 houdende sectorale voorwaarden i.v.m. de werven voor de
verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de werven voor de isolatie van asbest en houdende
integrale voorwaarden i.v.m. bepaalde werven voor de verwijdering van asbest in gebouwen en kunstwerken en op de
werven voor de isolatie van asbest. ″

Art. 3. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 2. Deze sectorale voorwaarden zijn van toepassing op de werven voor de verwijdering of de isolatie van
asbest, en op de asbesthoudende gebouwen of kunstwerken met inbegrip van de bijbehorende installaties, bedoeld in
artikel 3quinquies en in rubriek 26.65.03.04.02 van bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot
bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en
activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen. ″.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 5. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 3 februari 2022.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

*

13164 BELGISCH STAATSBLAD — 16.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
02

-2
02
2


